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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou základních parametrů analogových
záznamů a jejich implementací pro analyzování . V teoretické časti jsou představeny
definice parametrů, uvedena klasifikace předložených typů záznamů a jejich vlastnosti,
popsány vztahy, které byly následně použity pro vypočet. V rámci této práce je aplikován
algoritmus pro implementaci popsaných vztahů v programovém prostředí Matlab.
Provadí se analýza představených záznamů a porovnání výsledků pomocí jiného softwaru.

Klíčová slova

Analogový signál, Matlab, mechanický záznam, optický záznam, magnetický záznam,
šum, parametry

Abstract

The bachelor’s thesis presents a definition of basic parameters of analog signals and its
implementation for analyzing. Theoretical part is consist of classification of analog
signals, introduction to parameters, description of parameters’ calculation . The practical
part of this work is devoted to design of a proper algorithm in Matlab environment. From
suggested tracks was made a database for analysis. Obtained results are compared with
results from a third-party software.
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Analog signal, Matlab, mechanical record, optical record, magnetic record, noise,
parameters
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Část I

Úvod
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Počátkem historie záznamu zvuku je vynález fonografu Thomasem Edisonem„ který
patentoval v roce 1878 a tento okamžik se považuje za zahájení epochy analogového
záznamu akustického signálu. Díky technickému pokroku se objevili nové nástroje a
techniky, ale všechny mají společný princip. Základní myšlenkou analogového záznamu
je uložení signálů jako spojitého signálu v neboli na médiu (na rozdíl od modernějšího
digitálního záznamu, kde se používá převod do číslicového kódu) [19].

V dnešní době porovnání kvality výsledků získaných pomocí těchto dvou metod je
předmětem horkých debat mezi milovníky špičkového zvuku. Zatímco někteří
audiofilové platí obrovské sumy peněz za vzácné gramodesky a pásky, jiní věří, že je to již
zcela zastaralé a budoucnost patří digitálním systémům. Kvalita zvuku je v podstatě
subjektivním pojmem a hodně záleží na zvycích, osobních preferencích a
psychoakustickém vnímaní posluchače.

Motivace

Pro objektivní hodnocení musíme uvest charakterizující parametry a pomocí vhodných
nástrojů jich změřit. Pro měření kvality analogových záznamů můžeme použit jak
analogové přistroje (ku příkladu zkresloměr) tak i speciální software. Existují na to různé
programy, ale většinou nejsou volně dostupné nebo vyžadují přípojení k Internetu. Takže
v průběhu praktické části práce bude vytvořen vlastní program pro měření na kopii
analogového záznamu.

Struktura práce

Tato bakalářská práce je věnovaná problematice analogového záznamu zvuku a jejím
primárním cílem je prostudovat aspekty měření parametrů analogového záznamu a
realizovat měření základních parametrů. Text práce je rozdělen následovně: úvod, 2
hlavních částí - teoretická a praktická, závěr.

Teoritická část se sklada ze 2 kapitol. První kapitola uvádí klasifikace druhů analogových
záznamů. Druhá kapitola popisuje nejdůležitější parametry záznamů, jejichž
implementaci je věnovana praktická část. Závěrečná část dokumentu je shrnutí celé práce
a návrhy pro možné budoucí vylepšování.
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Část II

Teoretická část
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Kapitola 1

Klasifikace analogových záznamů

Obecně analogovým záznamem rozumíme uchování signálu ve spojité formě, který má v
daném časovém intervalu nekonečně mnoho hodnot. V rozsahu této práce za analogový
záznam bude se považovat výsledek tohoto procesu, tedy samotná zvuková nahrávka
uložena na analogovém médiu (gramofonová deska s hudbou, zvukový záznam na
filmovém pásu, magnetofonová nahrávka apod.).

Během 20 století se objevili 3 hlavní typy natáčení analogového zvuku [3]:

• mechanický,

• optický,

• magnetický.

Záznam zvuku byl zpočátku pouze analogový mechanický a optický . Následujícím
krokem rozvoje stalo využití magnetických vlastností a zavedení páskových nosičů
signálu.

1.1 Mechanický záznam zvuku

Mechanický záznam zvuku je obecně znám jako gramofonový záznam. Jako paměťové
médium zde se používá gramofonová deska neboli gramodeska, což je dvousměrný nebo
jednostranný disk vyrobeny z syntetického materiálu (původně z šelaku), na povrch nebo
povrchy kterého jsou lisované nepřetržité meandrující drážky nebo stopy, což je zobrazení
zvukových vln. Záznam se reprodukuje pomocí jehly speciálně určeného pro tento účel
zařízení – gramofonu. Při pohybu po drážkach jehla začne vibrovat. Tato vibrace vede ke
vzniku elektrického signálu [22].

Podle druhu záznamu rozdělujeme tento typ na monofonní a stereofonní. Monofonní
gramofonové desky používají jen horizotalní kmity jehly a stereo – jak horizontální , tak i
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vertikální. Horizontálně se kóduje součet obou audio kanálů, vodorovně - rozdíl mezi
nimi, což zajišťuje plnou kompatibilitu (monofoní přehraváče reprodukují stereo
gramodesky jako součet kanálů, stereofonní přehravací zařízeni reprodukují monofonní
záznamy jako dva identické kanály).

Obrázek 1.1: Princip gramofonového záznamu. Převzato a upraveno z [6]

Dělení gramodesek [20]

• standardní desky.Tento historický a překonaný typ desek byl vyráběn z šelaku.
Měly širší drážku než dnešní desky, pro přehrávání se používal hrot s větším
poloměrem zaoblení. Tyto desky měly průměr nejčastěji 25 cm a rychlost otáčení 78
otáček za minutu.

• desky s úzkou drážkou. Lisují se z plastické hmoty PVC (vinyl), ale výjimečně též z
jiných umělých hmot v podobě pohlednic, vzorkovaných, či průhledných desek.

◦ SP (single play) - obvykle májí průměr 17cm a přehrávájí se rychlostí 45 otáček za
minutu;

◦ EP (extended play)- v podstatě jsou totožné s SP, ale na každé straně jsou dvě
(někdy i tři) písničky;

◦ LP (long play) dlouhohrající deska obvykle na rychlost 33,1/3 otáček za minutu,
průměr 30 cm, na jedné straně libovolný počet skladeb či záznamů mluveného
slova, u hudebních záznamů z oblasti populární hudby většinou 4 až 14 písniček;

◦ GL- zvláštní typ gramofonové desky. Průměr 25 cm, 33+1/3 otáček za minutu nebo
16+2/3 otáček za minutu.
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Specifické přičiny zkreslení a šumu mechanického záznamu

Při nahrávání gramofonové desky zvuk vzniká v mechanické části gramofonu, kde
se zvuk snímá pomocí jehly. Mechanická konstrukce pro snímání zvuku z desky se
skládá zejména ze třech hlavní částí - jehla, držák jehly a jehlový přívěsek. Tyto 3
části mechanické soustavy mají vlastní inercie a rezonanční kmitočet. Proto v této
konstrukce vzniká největší zkreslení.

Hlavní součástkou mechanické konstrukce je jehla neboli její výrobní materiál a
forma broušení. Pro dokonalé přehrávání jehla má mít takové rozměry, aby se
dotýkala stěny štěrbiny jen ve dvou bodech. Body májí mít dostatečnou vzdálenost
od povrchu desky tak, aby jehla „neškrabala“ v místech velké hlasitosti. Kromě
toho, tato vzdálenost poměrně sníží vliv defektů povrchu desky [5].

Při použití gramofonu konec jehly se pomalu škodí pod vlivem tlaku. Během tohoto
procesu ne desce zůstávají tříska – produkt reakce jehly a gramofonové desky.
Třísky pokrývají steny a štěrbiny desky, čím zrychluji proces škození jehly a
samotných štěrbin.

U mechanického záznamu je málo potlačený přeslech, což taky značně ovlívňuje
jeho charakteristiky.

1.2 Optický záznam zvuku

Optický záznam se objevil v kinematografii v souvislosti se zaváděním zvukového filmu.
Podstatou optického záznamu je zápis zvuku fotograficky světlem přímo do citlivé
emulze filmu . Záznam se exponuje na okraj filmového pásu. Velikost exponované plochy
nebo intenzita expozice je modulována zvukovým signálem.

Existují 2 druhy optického záznamu, a to [10], [16]:

• plošný. Plošný optický záznam vzniká exponováním zvukové stopy konstantní
intenzitou světla přes štěrbinu, která je v rytmu zvukového signálu zčásti zakrývána
stínem masky vhodného tvaru. Štěrbina se pohyblivou clonou překrývá takovým
způsobem, aby velikost osvětlené části štěrbiny odpovídala okamžité hodnotě
amplitudy zvukového signálu (shoda s amplitudovou modulaci vedla k vzniku

[…]


Tabulka 6.1: Výsledky vzorků z analog_TEST KMIT DKG 1 1940

Frekvence[Hz] THD[%] THD+N[%]
Matlab SigView Matlab SigView

Track 17 314 0,14 0,21 3,43 0,5

Tabulka 6.2: Výsledky vzorků z Track 02
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Frekvence[Hz] THD[%] THD+N[%] SNR[dB] SNRa[dB]
Matlab SigView Matlab SigView Matlab SigView Matlab SigView

Track 10 1kHz 0,13 0,13 1,35 0,36 47,25 51,8 63 54,1
Track 11 1kHz 0,09 0,1 2,14 0,37 41 53 36 55,3
Track 12 1kHz 0,15 0,13 2,4 1,05 34 48,4 36,55 50,6
Track 13 40 0,22 0,3 6,47 1,1 35 48,4 40 33,37
Track 14 63 0,1 0,14 5,14 1,04 39,3 48,4 25,8 37,47
Track 15 1kHz 0,07 0,14 2,37 1,03 37,7 48,5 28 50,9
Track 16 4kHz 0,08 0,07 1,76 1,2 29,75 47,8 25,4 50,7

Tabulka 6.3: Výsledky vzorků z Profi tape

Frekvence[Hz] THD[%] THD+N[%] SNR[dB] SNRa[dB]
Matlab SigView Matlab SigView Matlab SigView Matlab SigView

Track 18 1083 6,51 12,5 17,7 13,12 57 48 53,2 50,8
Track 19 1037 12,1 14,8 15,55 15,63 73,1 46,5 86 49,8
Track 20 6556 3,22 3,22 9,22 5,9 58 47 53,86 50,2
Track 21 6710 0,9 3,7 21,2 3,8 59 52,24 54,9 48,2
Track 22 1010 0,1 0,08 4,41 1,04 55 53,4 55,1 57
Track 23 1,29 1,45 5,29 1,6 58,2 54,7 62,9 58,7

Tabulka 6.4: Výsledky vzorků z RES DEFA1PF35

Frekvence[Hz] THD[%] THD+N[%] SNR[dB] SNRa[dB]
Matlab SigView Matlab SigView Matlab SigView Matlab SigView

Track 24 1044 0,37 0,6 5,94 2,5 51,3 48,6 52,93 52,23
Track 25 58 0,43 0,43 12,2 1,9 56,8 50 54,3 39,7
Track 26 109 0,08 0,37 9,9 1,4 53,8 51,4 56,25 45,8
Track 27 213 0,2 0,6 9,8 1,77 49,8 50,36 51,6 48,63
Track 28 420 0,22 0,23 7,75 2,3 52,3 48,9 55,56 50,2
Track 29 1047 0,28 0,35 5,85 2,7 54,51 48,1 55,6 51,7
Track 30 2061 1,29 1,13 6,33 3,2 54,1 47,6 55,1 51,2
Track 31 3111 3,2 4,34 7,57 5,34 51 47,6 53,4 51,7
Track 32 5158 2,16 3,3 7,9 6,4 48,9 45 53,4 48,8

Tabulka 6.5: Výsledky vzorků z RES_kmitoctovy_50-10000_test_E-UV

min max mean
THD 0 0,95 0,12

THD+N 0,08 17,4 3,64
SNR 1,6 26,6 10,48
SNRa 0,7 36,2 8,87

Tabulka 6.6: Rozdíly výsledků měření jednotlivých parametru
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Část IV

Závěr
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Cílem této práce bylo seznámeni se základními parametry analogových záznamů. Pro
zadané typy záznamů bylo potřeba implementovat definiční vztahy v programovém
prostředí Matlab pro následnou analýzu. Výsledky z programu porovnat s výsledky z
jiného softwaru.

Teoretická část definovala pojem analogového signálu a jeho třech druhů: mechanického,
optického a magnetického. Byly popsány vlastnosti každého ze třech druhů, jejích
chování a možné příčiny vzniku šumu. Kromě toho byly definovány parametry, které
udávají základní informace o šumu a zkreslení těchto signálu a to jsou: THD, THD+N,
SNR, kmitočtová charakteristika, A – váhový filtr, SINAD, IMD a útlum přeslechu.

Výstupem této práce je kód v programovém prostředí Matlab, navržený pro analyzovaní
představené databáze nahrávek. Pomocí sestavených algoritmů byl udělán odhad
definovaných šumových parametrů signálů. Program byl vyzkoušen nejprve na čistém
vygenerovaném signálu, kde ukázal logické hodnoty odstupu signál-sum , což pak bylo
aplikováno na záznamech.

Pro porovnání výsledných hodnot byl použit volně dostupný z internetu signálový
analyzátor SigView 3.0. Během práce s tímto softwarem bylo zjištěno že se v něm občas
mohou objevit nesmyslné hodnoty, což je kompenzováno volným přístupem k tomuto
softwaru. Na základě výsledků se dá konstatovat, že program pracuje lip relativně
předchozí verzi programu. Nepřesnosti výsledků byly způsobeny z jedné strany
odlišnými charakteristikami a z druhé strany implementované metody u některých
záznamů se projevují nekorektně. Například u měření THD programem SigView není
známo kolík harmonických zahrnuje do výpočtu, jak definovan šum u SNR apod.

Přepracována verze programu je přesnější, má vice interaktivního ovládání, má vice
možnosti pro grafické zpracování a výpočet.

Mezi návrhy pro budoucí práci jsou:

• automatické rozpoznavání programem obsáhu měřeného záznamu (řeč, hudba,
šum, ticho),

• možnost výpočtu poměru signál/šum v čásové oblasti,

• možnost výpočtu THD+N v čásové oblasti analogicky tomu, jak to měří analogový
zkresloměr,

• doplnit měření THD kontrolou proti přesáhnutí vzorkovacího kmitočtu a označení
všech harmonických na grafu.
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Příloha A
