I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření parametrů analogového záznamu
Jméno autora: Vladislav Kritskii
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. František Rund, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o standardní zadání bakalářské práce. Jeho náročnost záleží na počtu měřených parametrů a míře automatizace měření.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce podle mého názoru nebylo zcela splněno. Výstupem práce je program pro výpočet parametrů z digitalizovaných vzorků měřicích médií. Výsledky prezentované v práci bohužel stále neumožňují zcela posoudit funkčnost implementovaného programu a správnost dosažených výsledků. Stále v práci chybí měření kmitočtové charakteristiky požadované zadáním.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Práce byla studentovi zadána v únoru 2015, student dvakrát odevzdání práce odložil, práci odevzdal v červnu 2016, a bylo mu uloženo přepracování práce. Nicméně ani potom student nezintenzivnil svou komunikaci se mnou a komunikoval se mnou jen v těsné blízkosti termínu odevzdání práce. V důsledku toho opět nebylo možné promítnout výsledky konzultací do odevzdané práce.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná stránka práce je její největší slabinou. Popis jednotlivých typů analogového záznamu v teoretické části je nevyvážený. Definice parametrů obvykle měřených u analogových záznamů často nezmiňují způsob jejich měření u záznamů, nejsou uvedeny hodnoty typické pro jednotlivé typy záznamu. U některých parametrů chybí vzorec pro jejich výpočet (IMD, SINAD, útlum přeslechů). Stále postrádám obecný popis měřicích médií. Popis konkrétních použitých vzorků je rozprostřen mezi kapitolu 4 a přílohu D, nicméně stále je nepřehledný, navíc není zřejmé přiřazení konkrétních souborů v příloze konkrétním vzorkům. Skutečný obsah jednotlivých vzorků je tak nejasný. Z odborného hlediska je nejslabší část práce popis implementace výpočtu jednotlivých algoritmů. Jednotlivé kroky nejsou často zdůvodněné, často není možné pochopit implementovaný algoritmus bez studia kódu v příloze. V některých případech jde navíc o chybnou implementaci parametrů: ve většině případů student nenormoval výsledné spektrum délkou použitého okna, u parametru THD student chybně lokalizoval vyšší harmonické a neošetřuje případ překročení poloviny vzorkovacího kmitočtu, u parametru THD+N neodpovídá schéma realizovanému algoritmu a student patrně nepochopil správně měřicí metodu, u parametru SNR neuvažuje vliv průměrování širokopásmového signálu při DFT, apod. Útlum přeslechů a kmitočtová charakteristika záznamu nejsou implementovány vůbec. V kapitole 6 student uvádí jen dosažené výsledky, aniž by je interpretoval. Některé výsledky si vzájemně odporují. Student

výsledky ověřuje jen porovnáním se software SigView, o kterém sám prohlašuje, že jsou jeho některé výsledky nesmyslné. V práci postrádám dokumentaci ověření funkce programu s využitím signálů se známými parametry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

E - dostatečně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazykovou úroveň práce se od minulé verze výrazně zlepšila, hlavně co se týká grafické úpravy a přehlednosti. I přes nezpochybnitelnou snahu o zvýšení jazykové úrovně je v práci téměř neúnosné množství překlepů, které by se snadno dalo snížit využitím nástrojů pro kontrolu pravopisu. Práce stále působí nedodělaným dojmem.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student v práci cituje prameny různé kvality a z různých oborů, některé prameny nejsou pro daný účel nejvhodnější. V některých případech ([15], [16]) chybí některé údaje, nebo není správně uvedený internetový odkaz ([12], [20]).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Od minulé verze se výrazně zlepšila ovladatelnost aplikace. Podle mého názoru ale implementace obsahuje chyby a většina analyzovaných parametrů je stanovena nesprávně. V některých případech se jedná o drobné chyby (s podstatnými důsledky), které je možné snadno opravit (posun indexování, normování signálu atd.). Způsob implementace v prostředí Matlab není příliš efektivní, některé části jsou realizované jako zvláštní funkce, některé jsou počítány v hlavním kódu. Opakovaně se počítá spektrum signálu, které by stačilo spočítat jednou (a správně). Z implementace se zdá, že student má problémy s pochopením významu operací, které provádí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student implementoval software pro měření parametrů digitalizovaných nahrávek, nicméně jeho funkčnost není v práci přesvědčivě dokázána. I když práce je nepochybně lepší než její předešlá verze, nejsem přesvědčen o funkčnosti předložené implementace a doporučuji, aby se student při obhajobě zaměřil na analýzu správnosti dosažených výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 30.1.2017

Podpis: